ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೫ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – II

- ಗುಪ್ರಕ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ೫. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ನಗರಸಭೆಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧ (೫೬) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಡಿಕೇರಿ ನಗರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅನುದಾನದ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿ ಹಲವಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು ಕುಂಠಿತವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಡಿಕೇರಿ ನಗರಸಭೆಗೆ ೨೦೧೯–೨೦ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು, ಯೋಜನೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನದ ವಿವರಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರಗಳೇನು ; ಹಾಗೂ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ ;
- (ಉ) ೨೦೧೯–೨೦ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗದೇ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಬಾಕಿ ಉಳಿಯಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ?

ಪುರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨ (೨೬) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಪುರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಬಾರದಿರುವುದರಿಂದ ಪುರಸಭೆಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಆಗಬೇಕಾದ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಾಗದೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
 - (ಆ) ಮರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುದಾನದ ಕೊರತೆಯಿಂದ ವಾರ್ಡ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು ಕುಂಠಿತವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
 - (ಇ) ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಕೋಲಾರ-ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮರಸಭೆಗೆ ೨೦೨೦–೨೧ ರಿಂದ ಈವರೆವಿಗೂ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ? (ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಹಾಗೂ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕೆ ವಸಾಹತುಗಳ ಸದ್ಯದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೩ (೨೨) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು
ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಸದ್ಯದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು ; ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬಳಿಯಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ; ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪೀಣ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ, ವಸಂತ ನರಸಾಮರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಹಾಗೂ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಸೇರಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹಲವು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅನುಷ್ಠಾನದ ನಂತರ ಸಂಕಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಸದ್ಯದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು; ಇವುಗಳ ಮನರ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಇ) ಈ ಬಾರಿ ಜಾಗತಿಕ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಮ್ಮೇಳನ ನಡೆಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಆಲೋಚಿಸಿದೆಯೇ; ರಾಜ್ಯದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿದೇಶಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಕರ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಮುಖ ಉಪ ವಿಭಾಗೀಯ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ಸಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬಳಿ ಇರುವ ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮಂಡ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಮೈಶುಗರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮನಃಶ್ಚೇತನ ಕುರಿತು

ಡಾ. ತೇಜಸ್ಟಿನಿ ಗೌಡ (ಖಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೪ (೦೮೯) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು
ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಮೈಶುಗರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಆಧುನಿಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮನ್ಜುಜೀತನಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳೇನು;
- (ಆ) ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ಪ್ರಯತ್ನಕ್ಕೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಅಡಚಣೆಗಳು ಎದುರಾಗಿವೆ; ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಯತ್ನವೇನು;
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರ, ಸಕ್ಕರೆ ಗ್ರಾಹಕರ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಂತೆ ಮೈಶುಗರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ;
- (ಈ) ಮೈಶುಗರ್ ನಿರ್ವಿಫ್ನವಾಗಿ ಮನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳ್ಳಲು ಬದ್ದತೆಯುಳ್ಳ ದಕ್ಷ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಡೆದಿದೆಯೇ ?

ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೫ (೩೧) ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ೨೦೨೦–೨೧ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ರೈತರಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಹಣವನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯವರು ಪಾವತಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿ ಟನ್ ನೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಜಿಲ್ಲಾ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಚಿವರು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆಯವರು ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಗೆ ರೂ.೨,೪೦೦/– ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ, ಹಣ ಪಾವತಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಹಣ ಪಾವತಿಸದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮ ಏನು ; ರೈತರಿಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ಹಣ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು ;

(ಈ) ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕಳೆದ ೪–೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಇಳುವರಿ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಡೆಸಲಾಗುವುದೇ ?

ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಭಾದಿತವಾಗಿರುವ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಮನಃಶ್ಚೇತನ ಮತ್ತು ಮನರ್ ವಸತಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೬ (೧೨) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಭಾರತದ ಸರ್ವುಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಭಾದಿತವಾದ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಮನಃಜ್ಞೇತನ ಮತ್ತು ಭಾದಿತ ಜನರ ಮನರ್ ವಸತಿಗೆ ಸಮಗ್ರ ಪರಿಸರ ಯೋಜನೆಯನ್ನು (CEPMIZ) ತಯಾರಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕೋರ್ಟ್ ಆದೇಶದಂತೆ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದನ್ನು (SPV) ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆಯೇ; (ಈ ಯೋಜನೆಯ ರೂಮ–ರೇಷೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ಭಾದಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಸ್ಪುಲೇತನಕ್ಕೆ ಪರಿಷ್ಟೃತ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದೆಯೇ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಕೋರ್ಟ್ ನೇಮಿಸಿರುವ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯ ಅನುಮೋದನೆ ದೊರೆತಿದೆಯೇ; ಈ ಪರಿಷ್ಟೃತ ಯೋಜನೆ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಗೆ ಯಾವಾಗ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ ಯಾವುದು ; (ಈ ಯೋಜನೆಯ ಗಾತ್ರ, ರೂಮ–ರೇಷೆ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ ಕ್ರಮ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಂದ ಸಂದಾಯವಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತವಾಗಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸಮತೋಲನೆಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಯೇ ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಯೋಜನೆ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ ಸಮಿತಿ ಶಿಘಾರಸ್ಸಿನ ಅನ್ವಯ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಆದೇಶ ದೊರೆತಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣವೇನು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಊ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮೇಲೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಭಾದಿತ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಖನಿಜ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಗಳ ಪತಿಯಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಕಾಯ್ದೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ/ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ.ಗಳ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
 - ೭ (೭೮) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಕಾಯ್ದೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಸ್ತಾವ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಎರಡೆರಡು ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿಗಳನ್ನು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವ ನಿರ್ಧಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ? (ಈ ಕುರಿತಂತೆ ವಿಸ್ಥತವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಅಪಾಯದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೮ (೧೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ −
 - (ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದುರಸ್ಥಿಯಾಗದೆ ಅಪಾಯದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಮಕ್ಕಳ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ದುರಸ್ಥಿಯಾಗದೆ ಅಪಾಯದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಮನರ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಪಟ್ಟಿ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ಲ್ಯಾಂಪ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೯ (೭೬) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಮೈಸೂರು ಲ್ಯಾಂಪ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮತ್ತು ಎನ್.ಜಿ.ಎಫ್. ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಲ್ಲಿವೆ, ಎಷ್ಟಿವೆ, ಇವುಗಳ ಇಂದಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವೇನು ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಮ್ಯೂಸಿಯಂ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಹೊರಟಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಇದರಿಂದ ಜನರಿಗಾಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳೇನು ;
 - (ಇ) ಇದರ ಸಂಬಂಧ ಟ್ರಸ್ಟ್ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಟ್ರಸ್ಟ್ ಡೀಡ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಈ ಟ್ರಸ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಶ್ರೇಷ್ಠ ನಾಗರಿಕರು ಅಂದರೆ ಯಾರು ; ಇದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಈ ಜಾಗವನ್ನು ಟ್ರಸ್ಟ್ ಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಸಿಕ ಎಷ್ಟು ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಊ) ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮ್ಯೂಸಿಯಂ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಯಾರು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ, ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ; ಸರ್ಕಾರ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಲು ಈ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರಿಯೇ ;
 - (ಋ) ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ತೊಂದರೆಗಳೇನು ?

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಗುರು ರಾಘವೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ವಶಿಷ್ಠ ಸೌಹಾರ್ದ– ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಅವ್ಯವಹಾರ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)
 - ೧೦ (೧೩) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಗುರು ರಾಘವೇಂದ್ರ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ವಶಿಷ್ಠ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿದಾರರಿಗೆ ವಂಚನೆಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಈವರೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
 - (ಆ) ಸದರಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರವು ದಾಖಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
 - (ಇ) ಸದರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವರುಗಳಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿಯಿರಿಸಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ವಂಚನೆಗೊಳಗಾಗಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ವಂಚನೆಗೊಳಗಾಗಿರುವವರ ಹಿತರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಡಿಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೧೧ (೮೨) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬ್ಯಾಂಕ್, ಸಂಘಗಳು, ನಿಕಾಯ, ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಕ್ಲಬ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸಹಕಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಿ.ಎ.ಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಿದ ನಂತರ ಸಹಕಾರಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದರ ಸ್ಪಷ್ಟ ಚಿತ್ರಣ ಇಲ್ಲದೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ, ಅಕ್ರಮ, ವಿವಿಧ ಅಕ್ರಮ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಡೆದಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಹಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಿತ ಜನತೆಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಈ ರೀತಿಯ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕಿ ಸಹಕಾರಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನಡುವಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವಂಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸಿ ಸಹಕಾರಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಹೊಸ ಮರಳು ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧೨ (೯೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಮರಳು ನೀತಿಯನ್ನು ಸರಳೀಕರಣಗೊಳಿಸಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಮೂಲಕ ಎಷ್ಟು ಮರಳು ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮರಳು ತೆಗೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಟನ್ ಮರಳಿಗೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ದರವೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆಡೆ ಟನ್ ಮರಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ದರವನ್ನು ನಿಗದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಮೂಲಕ ಎಷ್ಟು ಮರಳು ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮರಳು ತೆಗೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಪಂಚಾಯಿತಿವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧೩ (೬೮) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು ಯಾವುವು; ಮತ್ತು ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; ಈ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
 - (ಆ) ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು ಯಾವುವು; ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಯಾವುದೇ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;
 - (ಈ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು

ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ; ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಮಹಿಳಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಶಹಾಮರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪ (೮೩) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಮಹಿಳಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ ಆದಾಗಿನಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಏಕೈಕ ಮಹಿಳಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಇಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರನ್ನು ಮಹಿಳಾ ಕೇಂದ್ರಿತ ವಿಷಯಗಳ ಅಧ್ಯಯನ ಹಾಗೂ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಚಿಂತನೆ ಮಾಡಿದೆಯೇ :
- (ಈ) ಇಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ/ಸ್ಕಾಲರ್ಶಿಪ್ ಕೊಡುವ ಯೋಜನೆ ಇದೆಯೇ ?

ನಿರಾಧಾರ ವಿಧವಾ ವೇತನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೫ (೪೬) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿರಾಧಾರ ವಿಧವಾ ವೇತನ ಯೋಜನೆಯನ್ವಯ ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮಾಸಾಶನವನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆಧಾರ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಗುರುತಿಗಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜೋಡಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಇ) ಈಗ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ರೂ.೬೦೦/–ಗಳ ಮಾಶಾಸನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ರೂ.೨೦೦೦/– ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 01

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Tuesday, the 15th February, 2022

GROUP - II

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

GRANTS TO MADIKERI CITY MUNICIPAL COUNCIL OF KODAGU DISTRICT

Smt S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

- 01 (56) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that several development works have been slowed down due to shortage of grant in Madikeri City Municipal Council of Kodagu district;

- if so, the grant has been sanctioned through various schemes from 2019-20 to till date to Madikeri City Municipal Council; (yearwise, schemewise details be furnished)
- c) out of the sanctioned grant, the details of the grant has been sanctioned and utilised so far;
- d) the details of the works which have been taken up in the said grant; and progress of the works;
- e) the outstanding grant that has not been released so far in the sanctioned grant from 2019-20 to till date; the reasons for the outstanding; the date on which the said outstanding grant would be released?

GRANTS BY THE GOVERNMENT TO MUNICIPALITIES Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

02 (26) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that public is facing problems without any works have to be done from municipalities since it is not recieving the adequate grants by the Government; if so, the manner in which the action has been taken;
- the particulars of action taken by the Government to release more grant due to developmental works have been slow down in view of shortage of grants in municipalities;
- the particular of programme has been conducted by the Government to the development of municipalities;
- d) the grant sanctioned by the Government to the municipalities in the limits of Kolar-Chikkaballapur Local Authorities Constituency from 2020-21 to till date? (constituencywise and the information of the completed works be furnished)

PRESENT SITUATION OF INDUSTRIAL ESTATES OF THE STATE

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)-

03 (22) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the present situation of the industrial estates of the State; the particulars of the plans of the Government to the comprehensive development of industrial area; whether the Government has contemplated to establish new industrial area; (information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that peenya industrial area, vasanta narasapur industrial area and including Shivamogga several industrial areas of the State are facing problems after implementation of G.S.T; the present conditions of the industrial areas; the prevaling criterias for re-development of those areas;
- c) whether the Government has contemplated to conduct Global Investors meet this year; the particulars of the schemes of the Government to attract the foreign investment to the development of industries of the State; (details be furnished)
- d) the particulars of special schemes of the Government to the development of small and medium scale industrial areas of major sub-divisional centre and important taluks? (details be furnished)

REVIVAL OF STATE OWNED MYSUGAR FACTORY IN MANDYA

Dr. Tejaswini Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

04 (089) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

 a) the particulars of work plans taken up by the Government to revival of historical Government Mysugar Factory in Mandya with state of art facilities;

- the particulars of impediments which are interrupting to the efforts of revival of the said factory; the efforts of the Government to resolve;
- the timelimit within which Mysugar factory would be started as per the expectation of sugarcane growers and sugar customers of Mandya district;
- d) whether there is any procedure has been conducted to appoint an efficient and commitment officer to revive the Mysugar factory without any interruption?

SUGAR FACTORIES OF BIDAR DISTRICT

Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

05 (31) will the Minister for Handloom, Textile and Sugar be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the factories are not paid complete amount to the farmers who are supplied the sugar cane in Bidar district during the year 2020-21; if so, the amount that has paid for each ton; (information be furnished)
- the reasons for not paying the amount after fixing the amount of Rs.2,400 per ton by the district incharge minister and district administration and factories; (details be furnished)
- the action taken by the Government and district administration against the factories which have not paid the amount; the timelimit within which the outstanding amount would be provided to the farmers;
- d) whether it is true that the factories of the district are showing less production for the last 4 to 5 years; the reasons therefor; whether the Government would conduct high level investigation in this regard?

ENVIRONMENT RESTORATION AND REHABILITATION IN ILLEGAL MINING IMPACT ZONES Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

06 (12) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether the State Government has prepared Comprehensive Environment Plan for Mining impact Zones (CEPMIZ) due to illegal mining as per the order of the Hon'ble Supreme Court; if so, whether the special purpose vehicle has been established as per the Court order for the implementation of the scheme; (the complete information including outlines of the plan be furnished)
- b) whether the State Government has prepared the revised plan for social, economic and environment restoration in mining impact zones as per the order of the Hon'ble Supreme Court; whether the approval has given by the monitoring committee appointed by the Court for the said plan; the expenditure of the revised schemes; and the date on which it has been submitted before the Supreme Court; (the complete information in this regard be furnished)
- c) the name of the board of directors of special purpose vehicle established under the said scheme; (the complete information of size of the plan, outlines including procedure of implementation be furnished)
- d) the total amount that has paid by the mining contractors to the special purpose vehicle (SPV) under the scheme; the place where the advance amount has been deposited and whether the mining contractors are paying the tax time to time which has to be paid in the form of penalty and eco-balance; (complete details be furnished)

- e) whether the order has been received to implement by the Supreme Court as per the recommendations of the monitoring committee for the revised scheme; if not, the reasons therefor; the actions taken by the Government in this regard;
- f) whether District Mineral Foundation Trusts have taken steps to provide minimum basic facilities in respective districts in the above mining impact zones by the State Government? (if so, the details be furnished)

AMENDMENT OF A.P.M.C ACT/MERGE A.P.M.Cs Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

07 (78) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether the proposal is before the Government to withdraw the amendment of A.P.M.C Act;
- b) whether the decision is before the Government to merge the existing two A.P.M.Cs into one in the State? (detailed information be furnished)

ANGANAWADI CENTRES IN DILAPIDATED CONDITION Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

08 (15) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) the number of Anganawadi Centres which are in dilapidated conditions in Tumkur district; (talukwise information be furnished)
- b) the measure taken by the Government to re-construct the anganawadi buildings which are in dilapidated conditions in view of safety of children? (talukwise list be furnished)

LAND OF MYSURU LAMPS FACTORY

Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

09 (76) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) the particulars of the place where the properties of Mysuru Lamps factory and NGF factory existed in Bengaluru; the number of properties thereof; the present market value of the said properties; (the detailed information be furnished)
- b) whether it is true that the Government is going to construct a museum in the said place; the benefits to the public from the said museum;
- c) whether the trust has been registered in this regard; (if so, the copy of the trust deed be furnished)
- the persons to whom called the great citizens as it was stated in the trust; the prevailing guidelines for determining the same;
- e) whether the said place has been given to the trust on rent; if so, the monthly rent that has fixed for the same;
- f) the name of the persons who have been submitted the proposal to construct the museum in the said place; whether it is true that the measures taken by the Government to alienating the properties to private persons;
- g) the impediments to the Government for construction of international hospital and international engineering college as benefitted to the public in the said place?

FRAUDULENCE IN GURU RAGHAVENDRA AND VASHISTA SOUHARDA CO-OPERATIVE BANK OF BENGALURU CITY

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

10 (03) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- the steps taken by the Government with regard to deceive occurred to the depositors in Guru Raghavendra co-operative Bank and Vashista Souharda co-operative Bank limited in Bengaluru city;
- the number of cases that have been registered by the .
 Government regarding the same;
- c) the total number of members in the said bank; among them, the number of depositors; the number of depositors who have been deceived; the steps taken by the Government for the protection of depositors who have deceived?

AUDIT SYSTEM UNDER CO-OPERATION DEPARTMENT Smt.Bharathi Shetty (Nominated)-

- 11 (82) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-
 - the number of registered organisations, bank, associations, bodies, Government organisation, clubs are functioning under Co-operation department in the State; (statistics be furnished)
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the fraudulence occurred for the general co-operators and concerned people, though that has been taken place as per the most corruption, irregularities, various illegal interest without clear picture regarding the developments in the co-operative sector after entrusting the audit system of co-operative organisations to C.As;
 - the contemplation and measures of the Government regarding strengthening of the Co-operative Audit department by formulating the system of taking necessary actions and noticed the activities of co-operative sectors and to redress such kinds of irregularities?

NEW SAND POLICY

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

12 (94) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- a) whether new sand policy has been enforced by simplification in Karnataka State; (details along with order copy be furnished)
- the extent of sand blocks in which the process of extraction of sand has been commenced through gram panchayats in the State; (districtwise information be furnished)
- c) the rate that has been fixed per ton of sand in the limits of gram panchayat and the rate that has been fixed per ton of sand in other place excluding the gram panchayat limits; (information be furnished)
- d) the number of sand blocks in which the process of extraction of sand has been commenced through gram panchayats of Mysuru and Chamarajanagar district? (talukwise, panchayatwise information be furnished)

SMART CITY PROJECT

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

13 (68) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- the particulars of districts which have been selected under the Smart City Project in the State; and the date on which that have been selected for Smart City Project; the criteria for the selection of Smart City Project;
- b) the particulars of district which are coming under Smart City Project; the amount of the grant released in accordance with the Smart City districts; (districtwise complete information be furnished)

- the reasons for not including any district of the Kalyana Karnataka region so far under Smart City Project;
- d) the proposal for which the district of the Kalyana Karnataka region has to include under Smart City Project has been submitted before the Central Government; the present stage of the proposal; the amount of grant in which demand has been submitted in the proposal? (complete information be furnished)

WOMEN'S UNIVERSITY OF KARNATAKA STATE Sri Arun Shahapur (Teachers' Constituency) -

14 (83) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizen be pleased to state:-

- the particulars of schemes that are being provided by Women and Child development department since the establishment of Women's University of Karnataka State till date; and the grant released for the same;
- the contemplation of the Government to empower women who are studying at the only women's university in the State;
- whether the Government has comtemplated with regard utilise the knowledge of the students for the study of women's centred subjects and the research for the same;
- d) whether there is a scheme of providing fee concession/ scholarship to the students who are studying here for the same?

NIRADHARA VIDHAVA PENSION SCHEME Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

15 (46) will the Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- the number of beneficiaries to whom monthly pension has been distributed as per the Niradhara Vidhava Pension Scheme during the last 5 years; (districtwise details be furnished)
- b) whether the Aadhar number has been linked for the identification of beneficiaries in the scheme; if not, the date on which that would be linked;
- c) the stand of the Government to enhance the monthly pension from existing Rs.600/- to minimum Rs.2000/-?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council